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Anotace

Bakalářská práce na téma: „Význam pohybu u dospělých zrakově postižených“

představuje sportovní aktivity pro zrakově postižené a poukazuje na pohybové a další

na sport vázané dovednosti, které je možné využít v běžném životě. Primárně se chceme

zaměřit na dospělé ve věku 20 – 40 let a chceme zjistit, jaké možnosti se jim ve sportu

nabízejí.

Stěžejní část práce je rozdělena do tří kapitol. V první části se budeme zabývat

problematikou zrakového postižení a jeho dopadem na život. V části druhé se

zaměříme na charakteristiku sportu pro zrakově postižené, přiblížíme úskalí ve sportu

pro zrakově postižené a seznámíme se se škálou sportovních aktivit pro ně vhodných

V poslední části se pokusíme sportovní aktivity rozčlenit dle námi navržených kriterií

do skupin a zdůraznit dovednosti, které je možné přenést do běžného života.

Cílem této práce je získat a utřídit informace o sportovních aktivitách pro zrakově

postižené, vymezit dovednosti, které je sportem možno posílit, a u jednotlivých

sportovních aktivit zdůraznit možné přenesení dovedností do běžného života. Tato práce

může posloužit i jako teoretický základ pro další výzkum v oblasti sportu lidí se

zrakovým postižením.

Klíčová slova

Zrakové postižení

Sport

Pohyb
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Summary

Bachelor thesis: „The importance of movement for visually impaired adults in the

Czech Republic“ presents sport activities suitable for the visually impaired. We also try

to emphasize locomotive faculties and skills applicable to ordinary life. Our main age

group includes people from 20 to 40 years of age. Mainly we are looking for possibilites

that sport may open to these people.

We are dividing the main part of the bachelor thesis into three chapters. The

influence of this handicap mirrored into personal lives is described in the first of these.

The Second chapter explains typical problems connected with sport of the visually

handicapped. This subhead also presents special activities suitable for the visually

impaired.

Finally, the last chapter tries to sort out the information about the sport activities for

the disabled people according to the propsed criteria and it also attempts to emphasize

the skills applicable to.

Key words

Visually impaired

Sport
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1. Úvod

Bakalářská práce na téma: „Význam pohybu u dospělých zrakově postižených“

představuje sportovní aktivity pro zrakově postižené (v dalším textu též pod zkratkou

ZP) a poukazuje na pohybové a další na sport vázané dovednosti, které je možné využít

v běžném životě. Primárně se zaměřuje na dospělé ve věku 20 – 40 let a chce zjistit,

jaké možnosti se jim ve sportu nabízejí. Práce je zaměřena nejen na závodní sporty, ale

též na volnočasové aktivity.

Cílem této práce je získat a utřídit informace o sportovních aktivitách pro osoby se

zrakovým postižením. Vymezit takové dovednosti, které mohou být posíleny sportem.

Následně u jednotlivých sportovních aktivit zdůraznit možné přenesení naučených

dovedností do běžného života.

Jaké sporty jsou pro osoby se zrakovým postižením vhodné, případně jaké

dovednosti jim ulehčují život? O zrakově postižených panuje ve společnosti mnoho

mýtů a nepravd, které by měly být uvedeny na pravou míru. Mnoho lidí si neumí

představit, jak vypadá každodenní program osoby se zrakovým postižením a jaké jsou

jejich možnosti. Představa izolace těchto osob jen v dokonale bezpečném prostředí, je

neadekvátní. Jak takovým lidem pomoci užívat si života? Tato práce se zabývá právě

odpověďmi na tyto a další otázky.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá problematikou zrakového

postižení a jeho dopadu na život osob se zrakovým postižením.

Druhá kapitola se zaměřuje na sport vhodný pro osoby se zrakovým postižením.

Dále je v práci charakterizován sport obecně a přiblížena úskalí ve sportu pro osoby se

zrakovým postižením. Neposlední v řadě čtenáře seznámí se škálou sportovních aktivit

vhodných pro zrakově postižené osoby.

V poslední části jsou sportovní aktivity rozčleněny do skupin dle jejich společných

prvků a zdůrazněny dovednosti, přenositelné do běžného života.
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2. Metodologie bakalářské práce

Tato bakalářská práce si klade tři cíle:

1. Získat co nejvíce komplexních informací z dostupných materiálů k hlavním

tématům bakalářské práce Sportovní aktivity pro osoby se zrakovým postižením

v ČR a Překážky v běžném životě osob se zrakovým postižením. Pro zjednodušení

bude v celé práci užíváno pro osoby se zrakovým postižením zkratku ZP

(Zrakově Postižení).

2. Získané podklady přehledně zpracovat a vytvořit jasný souhrn o problémech

a potřebách v životě ZP člověka, o aktivitách pro ZP v ČR a následně vytvořit

stručný přehled syntézy těchto dvou témat s důrazem na uspokojení základních

lidských potřeb a možnosti řešení problémů skrze sportovní aktivity.

3. Shrnout poznatky o dostupných sportovních aktivitách pro ZP a vymezit

sportovní aktivity, mající pozitivní vliv či možný přenos do jejich života,

a podrobně popsat, kterých sfér se tento pozitivní vliv týká.

Z výše uvedených cílů vyplývají následující úkoly:

• Sběr dostupných materiálů o ZP

• Zpracování dosavadních poznatků o problematice

• Vytvoření přehledného zpracování jednotlivých sportů a jejich vlivu na běžný

život (které aktivity jsou obecně vhodné, přínos specifických dovedností

z konkrétních sportovních oblastí)

Z výše uvedených cílů bakalářské práce vyplývá, že má ryze teoretický charakter.

Informace budou získány z knih, internetových stránek, časopisů a popřípadě na

osobních konzultacích s odborníky. Šíře vymezeného tématu neumožňuje detailnější

zpracování, neboť se jedná o větší soubor dat a tím pádem o práci nad rámec bakalářské

práce. Nicméně tato práce může posloužit jako teoretický poklad pro realizování

výzkumu a k jeho analýze pro budoucí práce.

Závěrečná část se pokusí vytvořit komplexní přehled přenesených dovedností ze

sportu do běžného života. Celkové shrnutí bude na základě nastudovaných materiálů,

kde cílová skupina jsou dospělí neprofesionální sportovci ve věku 20 – 40 let.
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Vybraná skupina má nespecifické vývojové potřeby a poměrně dobrou

aplikovatelnost na širokou populaci. Kritériem volby sledované skupiny je fakt, že tuto

věkovou skupinu ještě výrazně neomezují choroby spojené se stářím, které by

limitovaly účast na sportovních aktivitách. Dalším kriteriem je nezkušenost ve sportovní

oblasti, pro zdůraznění předpokládaného širokého užití za účelem zdůraznění

aplikovatelnosti sportovních aktivit na celou populaci, a tím naší přirozenost spojenou

s pohybem obecně.

3. Zrakové postižení

3. 1 Lidské oko

Lidské oko patří pro většinu z nás mezi nepostradatelné smysly. Převážné množství

informací získáváme pomocí zraku. „Většina autorů uvádí, že je to 75% - 80% všech

spontánně získaných informací, někteří uvádějí procento ještě vyšší.“1 Zrak je v naší

společnosti nejdůležitějším lidským smyslem patřícím mezi senzorické funkce lidského

těla. Komukoli z nás se může lehce přihodit, že jeden z mnoha článků sloužících

k dokonalému fungování zrakového analyzátoru se poškodí a my se ocitneme ve stejné

situaci jako „60 000 zrakově postižených, z toho 3 000 – 4 500 zcela nevidomých“2,

kteří s touto indispozicí již žijí.

Pro uvědomění si křehkosti a dokonalosti oka je vhodné povědomí o jeho stavbě

a fuknci. Konkrétně se následující část zaměří na jeho anatomii a fyziologii.

3. 1. 1 Anatomie zrakového orgánu

Zrakovým orgánem je oční koule (bulbus oculi) uložená v očnici, v obličejové části

lebky, která je uzavřena víčkem. Stěnu oka tvoří tři koncentrické vrstvy: zevní, střední

a vnitřní vrstva.

1 Edelsberger a Kábele in LUDÍKOVÁ, 2002, str. 49
2 Vstupní statistická rozvaha, 2007, [http://www.teiresias.muni.cz/?chapter=2-2]
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Obrázek 1 Stavba oka3

Zevní vazivová vrstva je tvořena bíle se jevící bělimou (sclerou) v přední části

přecházející v průhlednou rohovku (corneu).

Střední vrstva je tvořená cévnatkou (chorioidea), řasnatým tělískem (corpus

ciliare), duhovkou (iris) a čočkou (lens). Cévnatka, bohatě prokrvená tkáň vystýlající

zadní oční kouli, v přední části přechází v řasnaté tělísko, které má za úkol měnit svými


[…]


volby správného řešení, schopnosti se dorozumět a odhadnout svoje možnosti. Z tohoto

úhlu pohledu horolezectví velmi rozvíjí osobnost ZP i do běžného života.
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Obrázek 34 J. Říha ZP horolezec (Foto K. Turek)

5. 3. 7 Jízda na koni

Jedná se o jízdu na koni, která i přes mnohá překvapení patří mezi reálné sportovní

odvětví i pro nevidomé. K jízdě na koni je potřeba vidící osoby, která hlídá trasu, aby

nezabloudili a dále pomáhá ZP se starat o koně a s tím spojené náležitosti.

Jízda na koni má zejména terapeutický význam. Umožňuje se uvolnit a zklidnit.

Také buduje velmi intimní vztah mezi ZP jezdcem a koněm, který danou skutečnost

dobře vycítí. Absolutní souhra jezdce s koněm v jedno vidící tělo je naší vrcholnou

představou této sportovní aktivity. Dalším uspokojením je relativní samostatnost při

jízdě na koni spolu s možností uspokojení všech vyšších potřeb.

5. 3. 8 Individuální sport s důrazem na zdravotní složky pohybu a fitness

programy

Jedná se o běžně nabízené aktivity celé populaci. V případě ZP jsou tyto aktivity

pro rozvoj kondice s důrazem na preventivní oblast vhodné opět s přihlédnutím na typ

zrakové vady. Pro přenos do běžného života se zde nabízí dobrá kondice, přesné vedení

pohybů, zlepšení orientace a naplnění vyšších potřeb.
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5. 3. 9 Pohybové hry a aktivity založené na prožitku pohybem

Pohybové hry jsou řazeny mezi specifické sportovní aktivity, které mohou klást

důraz na vybranou složku osobnosti. Důležitým atributem je pro ně vedoucí nebo

instruktor, který hru zadává a vede. Instruktor hraje významnou roli při zpětné vazbě a

možnosti přenesení herního prožitku do běžného života. Hry je možno zaměřit

víceméně na jakoukoli vybranou složku osobnosti. Blíže se touto problematikou zabývá

kniha Dobrodružné hry a cvičení v přírodě (autor: Jan Neuman), další informace lze

najít v časopise Gymnasion a posledním doporučeným dobrým zdrojem je Zlatý fond

her. Materiálů je nepřeberné množství.

Jedná se o nový druh práce s prožitkem a učením s aplikovatelností do všech sfér,

proto i v životě ZP mohou pohybové hry hrát důležitou roli.
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6. Závěr

První část se obecněji zabývala problematikou zrakového postižení. Představila

stavbu i funkci oka a klasifikaci zrakových vad. Podrobně se zabývala změnami, které

přináší zraková vada do života.

Část druhá byla věnována charakteristice sportu a výčtu nabídek sportovních aktivit

pro zrakově postižené.

Poslední třetí část se věnovala zpracování nasbíraných poznatků z první a druhé

části. Sporty byly rozčleněny do 9 skupin s zdůrazem na dovednosti, které je možno

využít v běžném životě či které běžný život pozitivně ovlivňují.

Pro zrakově postižené je nabízeno mnoho různorodých sportovních aktivit, ze

kterých by si každý měl vybrat pro něho vhodnou. Jako nejvhodnější a nejdostupnější

aktivita se jeví plavání, které je všestranně rozvíjející a plusové body získává zejména

z důvodu jeho dostupnosti. Mezi další obecně velmi vhodné aktivity patří gymnastika,

která klade vysoký důraz na naučení se přesného vedení pohybu, orientaci a socializaci.

Z pohledu integrace do „zdravé“ společnosti jsou významné sporty, kde je možnost

kontaktu s trasérem či s běžnou populací ve společném prostředí. Do této skupiny patří

sjezdové lyžování, běh na lyžích, atletické běhy, windsurfing, tandemová cyklistika,

horolezectví a turistika všeho druhu.

Částečně oddělenou oblastí jsou sporty speciálně vytvořeny pro zrakově postižené

(showdown, goalball, vybíjená, fotbal, kombiball, thurmhandball aj.), které slouží

především k možnosti socializace s osobamy se stejnými zájmy a problémy. Účast na

těchto aktivitách zajišťuje pevnou sociální síť. Zde se ZP nachází ve světě, kde může

zapomenout na omezení, které ho běžně tíží.

Možnosti přenosu dovedností do běžného života jsou neomezené. Záleží na

vstupním potenciálu ZP. Nejdůležitější oblastmi přenosu jsou: naplnění vyšších

lidských potřeb, rozvoj kondice, kompenzace vrozené vady a rozvoj základních

pohybových schopností a dovedností. Rozdílné sportovní aktivity nabízejí na různém

stupni uspokojení různých potřeb, jak je patrné z tabulek jednotlivých sportovních

skupin.
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Osobní reflexe

Tato práce mi přinesla mnoho nových informací o problematice sportu pro ZP.

Rozhodně jsem netušila, jak pestrá paleta aktivit je pro ZP nabízena. Myslím si, že sport

hraje v životě mnoha lidí významnou roli a v různých oblastech může pomoci i

v běžném životě. Člověk se díky sportu vyvíjí, posiluje své tělo i svou osobnost. Sport

hraje významnou roli pro socializaci, která je zejména u hendikepovaných osob

omezena. Ve sportovním světě se částečně ztrácejí bariéry, které stojí mezi lidmi

v běžném světě. Zejména markatní je tento jev v kolektivních hrách, kde se lidé snaží

v zápalu hry jako tým vyhrát a tento motiv je pevně spojuje. Jsem přesvědčena, že sport

je významná esence života.

Domnívám se, že tato bakalářská práce by mohla posloužit jako inspirace nejen pro

ZP, trenéry a učitele ZP ale také pro širokou veřejnost k ujasnění, jaké sportovní

aktivity jsou v ČR nabízeny.
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