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Bakalářská práce Terzy Jarešové má 52 stran textu (od úvodu po závěr), jejž dělí do šesti logicky
seřazených kapitol. Práce čerpá ze 17 tištěných publikací a 14 elektronických zdrojů, které autorka
dobře zpracovává a prokazuje tak, že umí skládat podobné informace z více zdrojů do nového
smysluplného celku (velmi povedená je v tomto směru kapitola 5.1 Sport jako prostředek výchovy);
jsou zde ale i slabší kapitoly např. 3.1.2 Fyziologie lidského oka. Celkově je však výběr citací (jak
přímých tak nepřímých) na vysoké úrovni a po formální stránce je vše v pořádku. Též chválím
organické propojení textu a ilustračních obrázků, které jsou jednak dobře označeny (včetně původu
snímku) a navíc poskytují čtenáři mnohem hlubší vhled do problematiky.

Prvních 13 stran věnovala autorka obecnému teoretickému přiblížení problematiky spojené se
zrakovým postižením. Zbytek práce je již věnován sportu osob se zrakovým postižením. Přestože je
celá práce vlastně teorií, zvolenou proporci obecných a specificky sportovně zaměřených informací
považuji za vyváženou. Již v kapitole č. 2. Metodologie bakalářské práce autorka stanovuje způsob
práce, který dodržuje a navíc si klade cíle, které dle mého názoru plní v bodech 1) Získat co nejvíc

informací a 2) Podklady přehledně zpracovat na výbornou. Třetí cíl, který si mimo jiné vytýká
stanovení vlivu sportu na běžný život osob se zrakovým postižením je též splněn, avšak pouze na
základě subjektivního hodnocení autorky. Nutno podotknout, že autorka toto sama na několika
místech práce sama přiznává a sama navrhuje použít tuto bakalářskou práci jako podklad pro další
výzkum.

Mezi negativa bakalářské práce Terezy Jarešové patří místy „krkolomná“ čeština, občas užívající
hovorových výrazů. S jazykem jde ruku v ruce i ne úplně šťastné členění do odstavců, neshoda
podmětu s přísudkem či čísla. Našel jsem i několik překlepů. Za jeden z vážných překlepů považuji
změnu jména autorky Ludvíkové na Ludíkovou (str 11). Mrzí mne, že v tištěné verzi bakalářské
práce vypadl závěr anotace v angličtině. Výběr ne zcela standardního (i když dobře čitelného) fontu
též způsobil, že všechna písmena typická pro český jazyk jsou na mnoha stranách lehce rozmazaná
a o trochu silnější, což mne při čtení práce trochu rušilo. Vím však, že v počítači tato vada nebyla
vidět. Autorka též mohla uvést, že písmeno „B“ užívané ve sportovním prostředí osob se zrakovým
postižením znamená „blind“ - nevidomý (viz strana 13). V kapitole 3.4 Vliv zrakového postižení na

osobní vývoj autorka z ničeho nic mluví „kompenzaci“, aniž by blíže vysvětlila, co tímto termínem
v daném kontextu myslí. V kapitole 3.5.4 Potřeby vyššího řádu zcela chybí označení citace. V práci
jsem našel i terminologickou nepřesnost, když autorka na straně 39 o „obrátce“ v plavání mluví jako
o „otočce“. Nicméně na stejné straně používá i správný termín obrátka.

Klady bakalářské práce Terezy Jarešové dle mého názoru převažují nad výše zmíněnými výhradami.
Hned po průměrném úvodu, který mohl být propracovanější, následuje velmi zdařilá kapitola
2. Metodologie bakalářské práce, jejíž obsah sice ne zcela koresponduje s tím, co vše bývá
metodologií bakalářských prací myšleno, ale Tereza Jarešová zde jasně formuluje cíle bakalářské
práce a naznačuje i způsob, jakým jich hodlá dosáhnout; to vše včetně přiznání, že práce by mohla
dobře posloužit jako základ pro další výzkum v problematice sportu osob se zrakovým postižením.
Vysoce též hodnotím způsob, jakým autorka pracuje s počítačem. Pro lepší přehlednost získaných
informací využívá tabulkového procesoru, jehož možnosti velmi dobře využila. Práce je též dobře
formátována a autorka využívá (ne však zcela konsistentně) i pevných mezer. Myslím si, že obsah,
přehlednost tabulek a jejich precizní členění dle stanovených kriterií je největším přínosem práce.
Každý, kdo do této práce nahlédne, díky tomuto postupu najde požadované informace velmi rychle.
Autorka též všechny tabulky pregnantně komentuje, i když tyto komentáře jsou např. v kapitole
5.3 Přenesené dovednosti do běžného života zcela subjektivní. Nicméně už jen kompilace všech

sportů a zpracování dat zmíněných v této bakalářské práci je úctyhodné. Tereza Jarešová též
prokázala, že umí využít obecná data z prvních kapitol pro argumentaci v kapitolách specifičtěji
zaměřených na sport. Myslím si však, že toto propojení mohlo být ještě těsnější.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení DOBŘE – C.

Otázky k bakalářské práci:

1. Jak se liší práce v oblasti sportu s osobami které trpí poruchou zraku již od narození
a osobami, které ztratily nebo částečně ztratily zrak teprve v průběhu života.

2. Vyskytuje se ve sportu osob se zrakovým postižením (zvláště ve sportovních hrách) tendence
k větší kontaktnosti a „drsnosti“ jako ve sportech osob bez postižení?

3. Které sporty jsou mezi osobami se zrakovým postižením nejoblíbenější? Vysvětlete proč.

V Praze dne 7.1.2010 Michal Pařízek